
1/2007 Seite 1

17. Januar 2007

5. Sänger- und Vereinsfasching in Kirchberg

vom 27.01. bis 29.01.2007

in der Sport- und Mehrzweckhalle am Gymnasium

Der Wilkauer Carnevals Club e. V.

präsentiert in Zusammenarbeit

mit der Stern-Disco aus Vielau

*  Sonnabend, 27.01.2007

*  20.00 – 02.00 Uhr

*  (Einlass: 19.00 Uhr)

Vorverkauf: 8,00 Euro

(je Person inclusive Garderobe)

Abendkasse: 10,00 Euro

Motto: “Musik und Spaß mit manchem Star,

der WCC geht in die Bar!“

_____________________________________________________________________________________________________

Montag, 29.01.2007  15.00 – 18.00 Uhr                   (Einlass: 14.00 Uhr)

Kinderfasching  mit Pippi Langstrumpf

Das Programm gestaltet der Kinderservice Waltraud Schink.

Ab 14.00 Uhr besteht die Möglichkeit, sich schminken zu lassen!

Eintritt für Kinder, Mutti & Vati, Oma & Opa usw.: Vorverkauf: 2,00 EUR  je Person

Tageskasse:  2,50  EUR  je Person

_____________________________________________________________________________________________________

Vorverkauf für alle Veranstaltungen:

* Rathaus Kirchberg, Ordnungsamt, Frau Ritter * Buchhandlung/Schreibwaren P. Hein, Kirchberg

* Reisebüro Otto & Schütz, Kirchberg * Bäckerei Reinstein, Saupersdorf

* Connys Geschenkboutique, Kirchberg

Die gastronomische Versorgung für alle Veranstaltungen ist gewährleistet!

Im Auftrag der Organisationsleitung  Frank Schmidt/Vorsitzender



Seite 2 1/2007

Amtliche Bekanntmachungen

28. Sitzung des Stadtrates

Am Dienstag, dem 19.12.2006, fand die 28. Sitzung des

Stadtrates der Stadt Kirchberg im Ratssaal des Rathauses statt.

Auf der Tagesordnung standen folgende Punkte:

Tagesordnung – Öffentlicher Teil

1. Feststellung der Jahresrechnung der Stadt Kirchberg für

das Jahr 2005

2. Beteiligungsbericht der Stadt Kirchberg für das Ge-

schäftsjahr 2005

3. Forstwirtschaftsplan 2007 für den Körperschaftswald

4. Böschungssicherung K 9332 Kirchberg, Robert-Seidel-

Straße

5. Grunddienstbarkeiten -  Geh- und Fahrtrecht, Leitungs-

recht (§§ 1018 ff BGB)

6. Zweite Änderungssatzung zur Straßenbaubeitragssat-

zung der Stadt Kirchberg vom ...

7. Vorhabenbezogener Bebauungsplan Nr. 10 "LKW-Stell-

plätze und Holzlager der Firma Heid"

Hier: 1. Änderung

8. Außerplanmäßige Ausgabe - Anpassung der Einfahrt

zum Gelände der ehemaligen Kläranlage - Flurst.-Nr.

960/5 der Gemarkung Kirchberg

9. Beschlussfassung des Stadtrates über die Zeit seiner re-

gelmäßigen Sitzungen im 1. Halbjahr 2007 (§ 36 (2)

SächsGemO)

10. Anregungen und Mitteilungen

Tagesordnung – Nichtöffentlicher Teil

11. Verhandlungen zur Privatisierung des Freibades Hart-

mannsdorf

12. Antrag auf Löschung des in den Grundbüchern von

Kirchberg, Blatt 1352 und Blatt 1037 für die Stadt

Kirchberg in Abtl. II eingetragenen Rechts:

Rückauflassungsvormerkung (bedingt und befristet) für

die Stadt Kirchberg)

zu TOP 1:

Gemäß § 88 SächsGemO wurde durch den Stadtrat die Jahres-

rechnung bis zum 31.12. des auf das jeweilige Haushaltsjahr

folgenden Jahres festgestellt. Es wurde folgender Beschluss

gefasst:

Beschluss 108/06:

Der Stadtrat stellt die Jahresrechnung der Stadt Kirchberg für

das Haushaltsjahr 2005 fest.

zu TOP 2:

Im Beteiligungsbericht wurde dem Stadtrat ein Bericht über

die Eigenbetriebe, die Unternehmen in einer Rechtsform des

privaten Rechts und der Zweckverbände unter Nennung der in

§ 99 SächsGemO vorgegebenen Inhalte (u. a. Beteiligungs-

übersicht, Finanzbeziehungen, Lagebericht) vorgelegt. Der

Beteiligungsbericht wird nach § 99 Nr. 3 SächsGemO öffent-

lich ausgelegt. Es wurde folgender Beschluss  gefasst:

Beschluss 109/06:

Der Stadtrat nimmt den Beteiligungsbericht der Stadt Kirch-

berg für das Geschäftsjahr 2005 (Stand 31.12.2005) zur Kennt-

nis.

zu TOP 3:

Der Staatsbetrieb Sachsenforst, Forstbetrieb Plauen, übt für

den Kommunalwald der Stadt Kirchberg auf der Grundlage

des Sächsischen Waldgesetzes die Forsttechnische Betriebs-

leitung aus. Auf Basis des vom Stadtrat in seiner Sitzung am

28.03.2006 beschlossenen zehnjährigen Betriebsplanes wur-

de nunmehr der Wirtschaftsplan für 2007 aufgestellt. Dieser

wurde dem Stadtrat zur Beratung und Beschlussfassung vor-

gelegt. Wesentlicher Inhalt des Wirtschaftsplanes 2007 ist die

Jungbestandspflege 1,3 ha im Bereich des Borberges und die

Altdurchforstung 2,0 ha im Bereich der städtischen Waldflä-

chen der Gemarkung Cunersdorf. Es wurde folgender Be-

schluss  gefasst:

Beschluss 110/06:

Der Stadtrat beschließt für den Körperschaftswald der Stadt

Kirchberg den vom Staatsbetrieb Sachsenforst aufgestellten

Forstwirtschaftsplan 2007. Die Mittel sind in den Haushalts-

plan der Stadt Kirchberg einzustellen.

zu TOP 4:

Nach erfolgtem Abschluss der Baumaßnahmen und der durch-

geführten Straßenvermessung ist die Neuordnung der Eigen-

tumsverhältnisse notwendig. Es wurden folgende Beschlüsse

gefasst:

Beschluss 111/06:

Der Stadtrat beschließt:

Die Stadt Kirchberg ist Träger der Straßenbaulast für die

Flurstücke Nr.  857/3, 857/4, 857/5, 857/6, 857/7, 857/8,

857/9, 857/10 und 857/11 der Gemarkung Kirchberg (bisher

Landkreis Zwickauer Land). Der Landkreis Zwickauer Land

ist Träger der Straßenbaulast für die Flurstücke Nr. 386/2,

858/2 und 860/2 der Gemarkung Kirchberg (bisher Stadt

Kirchberg).

Der Bürgermeister wird beauftragt, die Grundbuchberichti-

gung gem. § 12 SächsStrG beim Grundbuchamt zu bewilligen

und zu beantragen.

Beschluss 112/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg beschließt den Kauf des

Flurstücks Nr. 387/2 der Gemarkung Kirchberg zu 138 m²

zum Kaufpreis von 966,00 EUR von der Kommunalen Woh-

nungsgesellschaft mbH Kirchberg, Bahnhofstraße 14, 08107

Kirchberg.

Die Kosten der Urkunde, des Vollzugs sowie der Grund-

bucheintragung trägt die Stadt Kirchberg.

zu TOP 5:

Aufgrund vorliegender Anträge auf Gewährung von Grund-

dienstbarkeiten wie Geh- und Fahrtrechte sowie Leitungs-

rechte wurden folgende Beschlüsse  gefasst:

Beschluss 113/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg beschließt die Gewährung

eines Geh- und Fahrtrechts und eines Leitungsrechts für

Trinkwasser und Telefon sowie Zubehör zu Gunsten des

jeweiligen Eigentümers des Flurstücks Nr. 1258/5 auf die

Flurstücke Nr. 1257 und 1259/1 der Gemarkung Kirchberg,

wie in der Flurkarte eingetragen. Für die Gewährung des Geh-

und Fahrtrechts und des Leitungsrechts wird ein Entgelt von

1.665,00 EUR festgelegt. Die ordnungsgemäße Instandhal-

tung und Unterhaltung der Wegefläche sowie die Verkehrssi-

cherungspflicht übernimmt der Berechtigte neben evtl. weite-

ren Berechtigten im Verhältnis der Nutzung. Die ordnungsge-

mäße Instandhaltung und Instandsetzung der Leitungen für

Trinkwasser und Telefon obliegt dem Berechtigten.



1/2007 Seite 3

Kirchberger Nachrichten

Herausgeber: Stadt Kirchberg und Secundo-Verlag GmbH, 08496 Neumark/Sachsen

Druck und Verlag: Secundo-Verlag, Auenstr. 3, 08496 Neumark, Tel. 037600/3675, Fax 037600/3676

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister der Stadt Kirchberg, Wolfgang Becher

Verantwortlich für den übrigen Inhalt: Das Redaktionskollegium - Stadtverwaltung Kirchberg, Neumarkt 2, 08107 Kirchberg,

Tel. 037602/83100 oder 83118, Fax 037602/83299, eMail: Stadt@Kirchberg.de; Internet: www.Kirchberg.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil: Peter Geiger, Geschäftsführer des Secundo-Verlag GmbH

Erscheinungsweise: Vierzehntägig, kostenlos an alle erreichbaren Haushalte

Beschluss 114/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg beschließt die Gewährung

eines Geh- und Fahrtrechts und eines Leitungsrechts für

Trinkwasser und Telefon sowie Zubehör zu Gunsten des

jeweiligen Eigentümers des Flurstücks Nr. 1258/4 auf die

Flurstücke Nr. 1257 und 1259/1 der Gemarkung Kirchberg,

wie in der Flurkarte eingetragen. Für die Gewährung des Geh-

und Fahrtrechts und des Leitungsrechts wird ein Entgelt von

1.665,00 EUR festgelegt.

Die ordnungsgemäße Instandhaltung und Unterhaltung der

Wegefläche sowie die Verkehrssicherungspflicht übernimmt

der Berechtigte neben evtl. weiteren Berechtigten im Verhält-

nis der Nutzung. Die ordnungsgemäße Instandhaltung und

Instandsetzung der Leitungen für Trinkwasser und Telefon

obliegt dem Berechtigten.

Beschluss 115/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg beschließt die Gewährung

eines Geh- und Fahrtrechts und eines Leitungsrechts für

Trinkwasser und Telefon sowie Zubehör zu Gunsten des

jeweiligen Eigentümers des Flurstücks Nr. 1258/3 auf die

Flurstücke Nr. 1257 und 1259/1 der Gemarkung Kirchberg,

wie in der Flurkarte eingetragen. Für die Gewährung des Geh-

und Fahrtrechts und des Leitungsrechts wird ein Entgelt von

1.665,00 EUR festgelegt.

Die ordnungsgemäße Instandhaltung und Unterhaltung der

Wegefläche sowie die Verkehrssicherungspflicht übernimmt

der Berechtigte neben evtl. weiteren Berechtigten im Verhält-

nis der Nutzung. Die ordnungsgemäße Instandhaltung und

Instandsetzung der Leitungen für Trinkwasser und Telefon

obliegt dem Berechtigten.

zu TOP 6:

Mit Beschluss vom 24. Oktober 2006 hat der Stadtrat die erste

Änderung der Straßenbaubeitragssatzung beschlossen. U. a.

wurde § 17 Abs. 3 Straßenbaubeitragssatzung wie folgt neu

gefasst: „Die vor dem In-Kraft-Treten dieser Satzung bereits

abgeschlossenen Ausbaumaßnahmen sowie alle Maßnahmen,

bei denen mit der Ausführung der Bauarbeiten bereits vor In-

Kraft-Treten dieser Satzung begonnen wurde, sind vom Gel-

tungsbereich dieser Satzung ausgenommen.“ Mit diesem

Rückwirkungsverbot hatte der Stadtrat sichergestellt, dass für

keine in den Zeitraum fallenden Ausbaumaßnahmen eine

Beitragserhebung möglich wäre. Die Änderung trat rückwir-

kend zum 11. April 2002 in Kraft.

Mit Bescheid des LRA vom 05. Dezember 2006 wird der o. g.

Beschluss beanstandet und mit der Maßgabe verbunden,  eine

neue Satzungsänderung zu beschließen. Für diese Maßgabe

wurde der Sofortvollzug angeordnet. Das durch die Stadt

Kirchberg beauftragte Rechtsanwaltsbüro legte Widerspruch

beim Landratsamt Zwickau ein. Parallel dazu wurde beim

Verwaltungsgericht Chemnitz die Gewährung vorläufigen

Rechtsschutzes beantragt.

Das Verwaltungsgericht Chemnitz hat am 15. Dezember 2006

die Verfahrensbeteiligten (Stadt Kirchberg und Landratsamt

Zwickauer Land) zu einem Erörterungstermin geladen. Nach

Auffassung des Gerichts hat auch die Stadt Kirchberg grund-

sätzlich die Pflicht, Beiträge zu erheben und eine entsprechen-

de Satzung vorzuhalten. Die Beanstandung durch das LRA

wurde deshalb vom Gericht als im Ergebnis richtig befunden.

Der Stadtrat sollte nunmehr zunächst den § 17 Abs. 3 der

Straßenbaubeitragssatzung wieder in die ursprüngliche Fas-

sung ändern. Der Beschlussvorschlag "Der Stadtrat der Stadt

Kirchberg beschließt die Zweite Änderungssatzung zur Sat-

zung über die Erhebung von Beiträgen für Verkehrsanlagen

(Straßenbaubeitragssatzung - SBS -) Vom .... 2006." wurde

jedoch mit Mehrheit abgelehnt.

zu TOP 7:

Das geplante Vorhaben dient dem vorhandenen Gewerbebe-

trieb und befindet sich innerhalb der Grenzen des B-Planes.

Es wurde folgender Beschluss gefasst:

Beschluss 116/06:

Der Stadtrat beschließt die Durchführung der 1. Änderung des

vorhabenbezogenen B-Planes Nr. 10 „LKW Stellplätze und

Holzlager der Firma Heid“ zum Zweck der Errichtung einer

Halle zur Bearbeitung und Lagerung von Holz im vereinfach-

ten Verfahren nach § 13 BauGB.

zu TOP 8:

Nach erfolgter Aufstellung des neuen Salzsilos zur Lagerung

des Salzes im Gelände der ehemaligen Kläranlage für den

kommunalen Winterdienst ergibt sich nunmehr die Notwen-

digkeit, die Einfahrt zu diesem Gelände den geänderten Nut-

zungsverhältnissen anzupassen. Um die ständige reibungslo-

se Salzlieferung zu gewährleisten, ist die bestehende Einfahrt

zu verbreitern und die bislang eingebauten Betonplatten durch

eine salzresistente Asphaltschicht zu ersetzen. Es wurde fol-

gender Beschluss gefasst:

Beschluss 117/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg stimmt der außerplanmäßi-

gen Ausgabe in Höhe von 6.000,00 EUR für die Anpassung

der Einfahrt zum Gelände der ehemaligen Kläranlage in

Kirchberg zu. Die Finanzierung dieser Ausgabe soll durch

nicht benötigte Mittel aus der Haushaltsstelle 7000.7131

Straßenentwässerungskosten erfolgen.

zu TOP 9:

Es wurde folgender Beschluss gefasst:

Beschluss 118/06:

Der Stadtrat beschließt, seine regelmäßigen Sitzungen im

1. Halbjahr 2007 zu folgenden Terminen durchzuführen:

30.01.2007; 27.02.2007; 27.03.2007; 24.04.2007; 29.05.2007;

26.06.2007.

Im nichtöffentlichen Teil der Sitzung wurden folgende Be-

schlüsse gefasst:

Beschluss 119/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg beschließt die Aufnahme von

Verhandlungen zur privaten Bewirtschaftung des Freibades in

Hartmannsdorf auf der Grundlage eines noch zu erarbeiten-

den und zu beschließenden Pachtvertrages zwischen dem



Seite 4 1/2007

Zweckverband "Bäderverband Kirchberg-Hartmannsdorf"

und Herrn Thomas Möckel, Sonnebergweg 6, 08209 Auer-

bach.

Die Mitglieder des Stadtrates in der Verbandsversammlung

des Zweckverbandes werden beauftragt, diesen Beschluss

umzusetzen.

Beschluss 120/06:

Der Stadtrat der Stadt Kirchberg beschließt die Löschung des

in den Grundbüchern von Kirchberg, Blatt 1352 und 1037

Flurst.-Nr. 326a und 325/2 der Gemarkung Kirchberg in Abt.

II eingetragenen Rechts:

Rückauflassungsvormerkung - bedingt und befristet - für die

Stadt Kirchberg; gemäß Bewilligung vom 14. Mai 1992- UR-

Nr. 522/1993 Notar Bax, Wilkau-Haßlau - eingetragen am

21.07.1995. Die Kosten der Löschung trägt der Grundstücks-

eigentümer.

Einladung

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit lade ich Sie zur 30. Sitzung des Stadtrates am Diens-

tag, dem 30.01.2007, um 19.00 Uhr, in den Sitzungssaal des

Rathauses ein.

Vorläufige Tagesordnung - Öffentlicher Teil

1. Garagen auf Grundstücken im Eigentum der Stadt Kirch-

berg

hier: Fortbestehen der Nutzungsverhältnisse

2. Verwaltungsgemeinschaft der Stadt Kirchberg mit den

Gemeinden Crinitzberg, Hartmannsdorf und Hirschfeld

hier: Personal- und Sachkostenumlage der Verwaltungs-

gemeinschaft für das Jahr 2007

3. Vorberatungen zum Haushaltsplan 2007

4. Ergänzung der 1. Änderung des Bebauungsplanes

Nr. 4 über das Gebiet der  ehemaligen Möbelstoffwerke

und angrenzender Fläche in Kirchberg

- Beschluss zur Ergänzung der 1. Änderung

- Auslegungsbeschluss

5. Andalusitglimmerfelsbruch Kirchberg/Schelmberg,

Betriebsnummer 7472, Aufsuchungsbetriebsplan, Stel-

lungnahme nach § 54 Abs. 2 BBergG

- Stellungnahme der Stadt Kirchberg

6. Bergrechtliches Planfeststellungsverfahren nach § 52

Abs. 2a BbergG zum Vorhaben „Erweiterung Granit-

steinbruch Wildenau“ der Firma Wildenauer Granit

GmbH & Co KG im Landkreis Zwickauer Land und

Vogtlandkreis

hier: Grobkonzeption des Rahmenbetriebsplanes zur

Stellungnahme

- Stellungnahme der Stadt Kirchberg

7. Anregungen und Mitteilungen

Vor Eintritt in den öffentlichen Teil der Tagesordnung findet

eine Einwohnerfragestunde statt. Bemerkung: Die Erweite-

rung, Ergänzung, Änderung der Tagesordnung ist möglich.

Die genaue Tagesordnung entnehmen Sie bitte den Aushän-

gen im und am Rathaus.          W. Becher, Bürgermeister

_________________________________________________

Nächster Redaktionsschluss: 19.01.2007

Nächster Erscheinungstag: 31.01.2007

Aufgrund der Vielzahl der eingereichten Beiträge und Artikel

bitten wir zu entschuldigen, dass nicht alle in dieser Ausgabe

abgedruckt werden konnten. Wir werden dies jedoch umge-

hend nachholen!                            Die Redaktion

Öffentliche Bekanntmachung

Öffentliche Grundsteuerfestsetzung

Gemäß § 27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes vom 7. August

1993 wird die Grundsteuer der Stadt Kirchberg für das Jahr

2007 in der zuletzt veranlagten Höhe festgesetzt und öffent-

lich bekannt gegeben.

Die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2007 wird mit in den je

zuletzt erteilten Grundsteuerbescheiden festgesetzten Vier-

teljahresbeträgen jeweils am 15. Februar, 15. Mai, 15. Au-

gust und 15. November 2007 fällig. Für Steuerpflichtige, die

von der Möglichkeit des § 28 des Grundsteuergesetzes Ge-

brauch gemacht haben, wird die Grundsteuer für das Kalen-

derjahr 2007 in einem Betrag am 1. Juli 2007 fällig.

Sollten die Grundsteuerhebesätze geändert werden oder än-

dern sich die Besteuerungsgrundlagen, werden Änderungsbe-

scheide erteilt.

Mit dem Tag der öffentlichen Bekanntmachung dieser Steuer-

festsetzung treten für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechts-

wirkungen ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein schriftlicher

Steuerbescheid zugegangen wäre.

Gegen diese Steuerfestsetzung kann innerhalb einer Frist von

einem Monat bei der Stadtverwaltung Kirchberg, Neumarkt 2

in 08107 Kirchberg Widerspruch schriftlich oder zur Nieder-

schrift eingelegt werden. Die Frist beginnt mit dem Tag der

Bekanntmachung.

Hinweis: Grundsteuerersatzbemessungen, unter Vorbehalt

der Nachprüfung, haben die gleiche Rechtswirkung wie

Steuerfestsetzungen. Auf die Abgabe von erneuten Steueran-

meldungen für die Grundsteuer wird verzichtet, soweit in den

Besteuerungsgrundlagen seit der letzten Anmeldung keine

Änderung eingetreten ist.

Achtung: Jede Änderung der Besteuerungsgrundlagen ist der

Stadt Kirchberg unverzüglich mitzuteilen. Alle Steuerzahler,

die am Bankeinzugsverfahren nicht teilnehmen, werden auf-

gefordert, spätestens zu den oben genannten Fälligkeitstermi-

nen ihre Zahlungen auf das Konto der Stadt Kirchberg 222

2000 214, BLZ 870 5500, bei der Sparkasse Zwickau zu

entrichten, um Mahngebühren und Säumniszuschläge zu ver-

meiden.

Kirchberg, den 03.01.2007

Hänel, Kämmerer

Polizei verstärkt Sicherheitswacht

Das Polizeirevier Wilkau-Haßlau sucht zur Unterstützung

seiner Aufgaben ehrenamtliche Mitarbeiter für die Sächsische

Sicherheitswacht. Die vorgesehene Tätigkeit umfasst vorwie-

gend präventive Streifentätigkeit im gesamten Schutzbereich

des Polizeireviers Wilkau-Haßlau. Geeignete Bürger werden

nach entsprechender Ausbildung  in ihre Funktion bestellt und

mit entsprechenden Befugnissen ausgestattet.

Für ihre ehrenamtliche Tätigkeit wird eine Aufwandsentschä-

digung gezahlt. Weitere Einstellungsbedingungen erfahren

Sie im Polizeiposten Kirchberg, Auerbacher Str. 28, Tel.

037602/86537 oder im Polizeirevier Wilkau-Haßlau, Kirch-

berger Straße 5b, Tel. 0375/69130.



1/2007 Seite 5

Mittelschule

“Dr. Theodor Neu-

bauer“ Kirchberg

am 27.01.2007

von 9.30 bis 12.30 Uhr

Wir freuen uns, Ihnen

unsere moderne Schule

zeigen zu können und

informieren Sie gern,

über die Bildungsange-

bote  unserer schönen

Einrichtung.

Tag der offenen Tür

Wer besitzt historische Dokumente

zum ehemaligen Kinosaal?

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

es ist für das Jahr 2007 geplant, die Sanierung des ehem.

Kinosaales im Rathaus zur künftigen Nutzung als Festsaal für

besondere Anlässe weiter voranzubringen, insofern die bean-

tragten Fördermittel fristgemäß bewilligt und bereitgestellt

werden. Im Zuge dessen ist geplant, die Historie dieses Saales,

insbesondere der Zeitraum nach dem Bau des Rathauses

(1859) bis zur Umgestaltung als Kinosaal aufzuarbeiten.

Dazu benötigen wir Ihre Unterstützung! Sollten sich in Ihrem

Besitz historische Dokumente, Unterlagen oder Fotos in die-

sem Zusammenhang befinden, die dieses Projekt bereichern

bzw. bisher unbekannte Aufschlüsse geben könnten, so mel-

den Sie sich bei uns in der Stadtverwaltung Kirchberg, Öffent-

lichkeitsarbeit. Wir sind an allen Hinweisen interessiert!

W. Becher, Bürgermeister

Internetadresse

der Stadt Kirchberg

Es ist wiederholt festzustellen, dass noch immer viele Bürge-

rinnen und Bürger die ehemalige Website der Stadt Kirchberg

(www.kirchberg24.de)  irrtümlicherweise zur Einholung von

Informationen nutzen.

Wir weisen nochmals darauf hin, dass der Internetauftritt der

Stadt Kirchberg seit ca. 1 ½ Jahren auf der Hompage

www.Kirchberg.de zu finden ist. Nur dort erhalten Sie alle

aktuellen Informationen rund um die Stadt Kirchberg

und das Rathaus. Wir bitten, dies bei der Suche im Internet

zu beachten.

W. Becher, Bürgermeister

„Rödelbachknirpse“

sagen der Volksbank in Kirchberg

"Dankeschön"

Am 4. Dezember 2006 fand die feierliche Eröffnung der neuen

Bankfiliale der Volksbank Chemnitz eG, Niederlassung

Zwickau, in den Räumen des ehemaligen alten Wolllagers  an

der Auerbacher Straße 21 statt. Die Volksbank hatte im Vor-

feld der Eröffnung dazu aufgerufen, sich anstelle von Blumen

und Geschenken mit einer Geldspende zur Unterstützung

unseres Kindergartens in Cunersdorf zu engagieren.

Dazu wurde uns zur Eröffnungsfeier bereits symbolisch vom

Vorstandsvorsitzenden, Herrn Wolfgang Müller, Kindergar-

tenmöbel im „Miniaturformat“ überreicht. Die eingegange-

nen Spenden wurden seitens der Volksbank auf einen Gesamt-

betrag in Höhe von 1500,00 Euro aufgestockt und

zwischenzeitlich an unsere Einrichtung übergeben.

Wir möchten uns an dieser Stelle ganz herzlich bei allen

Spendern und natürlich dem Initiator der Aktion – der Volks-

bank Chemnitz eG -  ganz herzlich bedanken. Damit sind wir

in der Lage, unseren Kindergarten mit neuen Tischen und

Stühlen auszustatten.

E. Pilz, Leiterin des

Kindergartens „Rödelbachknirpse“

Der Bürgermeister

gratuliert nachträglich:

Zum 70. Geburtstag:

Frau Renate Meinhold am 01. Januar in Kirchberg

Herrn Harry Mengel am 06. Januar in Kirchberg

Herrn Siegfried Springer am 10. Januar in Kirchberg

Herrn Wolfgang Wagner am 13. Januar in Leutersbach

Herrn Horst Möckel am 15. Januar in Kirchberg

Zum 75. Geburtstag:

Frau Ruth Graupner am 10. Januar in Stangengrün

Herrn

Hans-Joachim Deutsch am 11. Januar  in Burkersdorf

Frau Anita Riedel am 14. Januar in Saupersdorf

Herrn Rudolf Möckel am 16. Januar in Wolfersgrün

Zum 80. Geburtstag:

Herrn Johannes Hofmann am 01. Januar in Kirchberg

Frau Ingeborg Günther am 05. Januar in Kirchberg

Frau Traute Nettbohl am 05. Januar in Kirchberg

Zum 85. Geburtstag:

Herrn Kurt Kretzschmar am 03. Januar in Leutersbach

Frau Edith Köhler am 11. Januar  in Kirchberg

Frau Elfriede Schwalbe am 11. Januar  in Kirchberg

Frau Anni Hummel am 16. Januar in Kirchberg



Seite 6 1/2007

Zum 90. Geburtstag:

Frau Elfriede Annuß am 07. Januar in Kirchberg

Frau Hildegard Demmler am 12. Januar in Kirchberg

Zum 93. Geburtstag:

Frau Lieselotte Klahre am 12. Januar in Kirchberg

Frau Kristina Czart am 13. Januar in Kirchberg

Der Bürgermeister

gratuliert:

Zum 70. Geburtstag:

Frau Dorothea Mengel am 17. Januar  Kirchberg

Frau Lieselotte Millnitz am 18. Januar in Kirchberg

Herrn Rolf Weller am 26. Januar in Saupersdorf

Herrn Josef Meß am 27. Januar in Kirchberg

Frau Elfriede Gottschalk am 28. Januar in Saupersdorf

Frau Margita Nestvogel am 29. Januar in Kirchberg

Zum 75. Geburtstag:

Frau Elfriede Rath am 30. Januar in Kirchberg

Zum 80. Geburtstag:

Frau Anne-Mary Brinker am 20. Januar in Kirchberg

Frau Esther Weinhold am 21. Januar in Kirchberg

Herrn Alfred Dörrer am 24. Januar in Cunersdorf

Zum 85. Geburtstag:

Frau Adelheid Herzig am 19. Januar in Kirchberg

Frau Lisa Feld am 22. Januar in Kirchberg

Frau Elfrieda Hos am 25. Januar in Kirchberg

Zum 93. Geburtstag:

Frau Hildegard Eichele am 17. Januar in Kirchberg

Frau Dora Bär am 18. Januar in Kirchberg

Frau Hildegard Hoffmann am 24. Januar in Kirchberg

Zum 100. Geburtstag:

Frau Paula Lorenz am 28. Januar  in Kirchberg

Der Arbeiter-Samariter-Bund

gratuliert:

In der Tagespflege im

Kirchberger Haus der Pa-

rität hatten wir im De-

zember vergangenen Jah-

res ein ganz besonderes

Jubiläum. Wir feierten mit

unserer Frau Wingert ihr

10-jähriges in unserer

Einrichtung. Damit ist sie

fast von Anfang an dabei

und gehört zum Stamm

der Tagespflegegäste.

Die Kirchbergerin hatte vor ihrer Aufnahme bei uns eine

schwere Zeit, in der sie immer wieder ins Krankenhaus

musste. Ein Leben den ganzen Tag allein zu Hause war ihr

nicht mehr möglich, obwohl sie liebevoll von ihren Kindern

versorgt wird. Deshalb nutzte sie das damals neue, in unserer

Region noch unbekannte Angebot einer Tagespflege für Se-

nioren. Diese ermöglicht ihr die notwendige Pflege, wenn die

Angehörigen auf Arbeit sind. Man konnte damit eine Pflege-

heimunterbringung vermeiden. In den ersten Jahren nahm

Frau Wingert immer sehr aktiv an unseren Tagesgeschehen

teil. Besondere Freude bereiteten ihr die hauswirtschaftlichen

Tätigkeiten, wobei die gelernte Köchin so manchen hilfrei-

chen Rat für das Team zu den Koch- und Backtagen hatte.

Wir danken den Angehörigen für ihr Vertrauen, welches sie

uns mit dem Auftrag einer langjährigen Betreuung ihrer

Mutter beweisen. Unserer Frau Wingert danken wir für ihre

Treue und wünschen ihr weiterhin ein möglichst gesundes

und zufriedenes Leben in ihrer Familie und bei uns in der

Tagespflege.

Programm vom  22.01. bis 02.02.2007

Montag, 22.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

10 Uhr Gymnastik der SHG Osteoporose 1

10.30 Uhr Babymassage

13.30 Uhr Gymnastik der SHG Osteoporose 2

14.45 Uhr Gymnastik der SHG Osteoporose 3

Dienstag, 23.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9 Uhr Dienstagstreff

9 Uhr Beratung Frau und Beruf

10 Uhr Gymnastik für Osteoporose

15 Uhr Frauensport

16 Uhr Sport im Doppelpack

Mittwoch, 24.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9.30 Uhr Mutter-Vater-Kind-Treff

9.30 Uhr Kurs Korbflechten Neu!

Donnerstag, 25.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9 - 12 Uhr Kinderstube

9.30 Uhr Mutter-Vater-Kind-Treff

Freitag, 26.1.

9 - 12 Uhr Second-Hand-Laden

9.30 Uhr Mutter-Vater-Kind-Treff

Montag, 29.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9 - 18 Uhr Schuldnerberatung

10 Uhr Gymnastik der SHG Osteoporose 1

10.30 Uhr Babymassage

13.30 Uhr Gymnastik der SHG Osteoporose 2

14.45 Uhr Gymnastik der SHG Osteoporose 3

Dienstag, 30.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9 Uhr Beratung Frau und Beruf

9 Uhr Dienstagstreff

10 Uhr Gymnastik für Osteoporose

15 Uhr Frauensport

16 Uhr Sport im Doppelpack

Mittwoch, 31.1.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9.30 Uhr Mutter-Vater-Kind-Treff

Donnerstag, 1.2.

9 - 16 Uhr Second-Hand-Laden

9 Uhr Nähkurs f. Anfänger Neu!

9 - 12 Uhr Kinderstube

9.30 Uhr Mutter-Vater-Kind-Treff

13.30 - 15 Uhr Sprechstunde d. Mieterschutzvereins

Zwickauer Land

16 Uhr Klöppeln

16 Uhr SHG Menschen mit Ängsten und Depres-

sionen

Freitag, 2.2.

9 - 13 Uhr Second-Hand-Laden

9.30 Uhr Mutter-Vater-Kind-Treff



1/2007 Seite 7

- Adventsstimmung trotz frühlingshafter Temperaturen -

Ein Rückblick in Bildern vom Weihnachtsmarkt am 2./3. Dezember 2006

Alljährlicher Auftakt eines ereignisreichen Wochenendes im

Zeichen vorweihnachtlicher Stimmung - das traditionelle

Adventssingen, veranstaltet vom Erzgebirgischen Heimat-

verein Kirchberg e. V. am Freitagabend.

Eröffnung des Weihnachtsmarktes durch den Bürgermeister

Wolfgang Becher am Samstag bei frühlingshaften Temperatu-

ren - mit dabei der Posaunenchor der Evang.-Freik. Gemeinde

Kirchberg.

Weihnachtliches Programm mit den Kindern der Kinderta-

gesstätte „Regenbogen“ des Johanniter-Unfall-Hilfe e. V.

Vereine und Jugendclubs präsentierten sich auf dem Weih-

nachtsmarkt:

der Förderverein der Ernst-Schneller-Grundschule Kirchberg

e. V.

die Behindertenwerkstatt aus Reinsdorf

der Jugendclub „Schlüsselloch“ in Trägerschaft des Sprach-,

Bildungs- und Beratungszentrums Zwickau e. V.



Seite 8 1/2007

sowie der Kids-Club aus Saupersdorf in Trägerschaft der

Stadtmission Zwickau e. V.

„Vom Himmel hoch, da kam er her! -

Oder kam er mit der Feuerwehr?“

Der Weihnachtsmann und seine Gehilfen hatten auch dieses

Jahr wieder alle Hände voll zu tun. Doch zuvor begrüßten sie

alle Kinder und alle Besucher des Marktes erst einmal aus

luftiger Höhe.

Zu Beginn am Sonntag stimmte das „Harmonic Sound Or-

chestra“ e. V. die Besucher mit Liedern zum Fest auf die

Adventszeit ein.

Die Kinder der Kindereinrichtung „Kinderland“ des Solidar-

Sozialringes sangen und erzählten vom Weihnachtsmann und

„viel Schnee“.

Wer ist hier

wohl ...

... der „echte“

Weihnachtsmann?



1/2007 Seite 9

Kulinarische Köstlichkeiten gab es für jeden Geschmack - ob

„Sieben-Hügel-Schmaus“ ...

... oder ein Stück vom „Riesenstollen“ - die Händler boten

Leckereien in großer Vielfalt an.

An beiden Tagen erfreuten die Männgesangvereine „Rödel-

tal“ Kirchberg e. V. und „ARION 1898“ Saupersdorf e. V. die

Besucher des Weihnachtsmarktes mit vorweihnachtlichen

Weisen. Zum  Ausklang des diesjährigen Weihnachtsmarktes

spielte die Jagdhorn-Bläsergruppe vom Burgstein des vogt-

ländischen Jagdverbandes Plauen (Foto rechts oben).

In jedem Jahr Besucher-

magnete im Rahmen des

Weihnachtsmarktes - die

Modellbahnausstellung

der Modellbahngruppe

des Erzgebirgischen Hei-

matvereins e. V. im Meis-

terhaus - diesmal neu zu

bestaunen - eine liebevoll

gestaltete Winterland-

schaft

sowie

das geöffnete Stollnsystem „Am Graben“, in welchem die

Natur- und Heimatfreunde der Ortsgruppe Kirchberg des

NABU Deutschlands interessierte Besucher in einem weih-

nachtlich geschmückten Stolln über Heimat- und Bergbauge-

schichte informierten sowie den damit verbundenen Traditio-

nen unserer Region vertraut machten.



Seite 10 1/2007

Vereinsnachrichten

„Die Feuerwehr Niedercrinitz

macht Dampf“

2. öffentliches Dampfmaschinentreffen

mit Ausstellung von mechanischem Spielzeug

der Vergangenheit und Gegenwart

Termin: Sonntag, 4. Februar 2007,

von 10.00 Uhr bis 16.30 Uhr,

im Feuerwehrgerätehaus Niedercrinitz

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Wir freuen uns

auf Ihren werten Besuch! Insbesondere Aussteller können

sich noch daran beteiligen und die Ausstellung bereichern.

Anmeldung bei Andreas Karpe,

Tel.: 037602/87356

Feuerwehr und Feuerwehrverein

Niedercrinitz

SV 1861 Kirchberg,

Abt. Fußball/Nachwuchs

In der Mehrzweckhalle am Christoph-Graupner-Gymnasium

werden wieder Jugendhallenfußballspiele des SV 1861 durch-

geführt.

Allgemeine Hinweise: Für das leibliche Wohl ist während des

gesamten Turniers gesorgt. Es steht ein reichhaltiges Ange-

bot an warmen und kalten Speisen, Getränken und Knabbe-

reien zur Verfügung. Für Wertgegenstände und Kleidung

übernimmt der Veranstalter keine Haftung.

Preise: 1. bis 4. Platz - Pokal und Urkunde; ab 5. Platz -

Urkunde; Ehrung des besten Spielers, Torhüters und Tor-

schützen mit einem Pokal

Turniermodus: Auslosung der Staffeln vor Turnierbeginn;

gespielt wird in zwei Staffeln (4 Mann) mit Platzierungsspie-

len, Halbfinale und Endspiel. Die Spielzeit beträgt 10 Min.

An den Turniertagen der G-D-Jugend großer Losverkauf im

Foyer der Halle.

Turniertermine:

Sonnabend, den 20.01.2007

9.00 - 12.30 Uhr F-Jugend

Pokale Versicherungsbüro R. Freitag, Kirchberg

Teilnehmer: Silberstraße/W.; Kirchberg, Neustädtel, Lan-

genbach, Schneeberg, Beerheide, Neuwürschnitz, Erzgebirge

Aue

Sonnabend, den 20.01.2007

14.00 - 17.30 Uhr G-Jugend

Pokale ZENIT-Montagebau, Vielau

Teilnehmer: Kirchberg, Silberstr./W. Münchberg, Crossen,

BG Mülsen, Reinsdorf, Beerheide, Lengenfeld

Sonntag, den 21.01.2007

9.00 - 12.30 Uhr E-Jugend

Pokale Elektro-Franz, GbR, Kirchberg

Teilnehmer: Silberstr./W. Kirchberg, Neustädtel, Langen-

bach, Schneeberg, Irfersgrün, Rodewisch, Lauter

Sonntag, den 21.01.2007

14.00 - 17.30 Uhr D-Jugend

Pokale Uhren und Schmuck, D. Neubert, Kirchberg

Teilnehmer: Kirchberg, Silberstr. / W., Neustädtel, Schnee-

berg, Beerheide, Schönfels, Rodewisch, Hohndorf

Sonnabend, den 03.02.2007

9.00 - 12.30 Uhr C-Jugend

Pokale LVM-Versicherung D. Neubauer, Kirchberg

Teilnehmer: Spielgemeinschaft Kirchberg/Wild./S.-Wi.,

Beerheide, Reichenbach/Schönfels, Rodewisch, Lößnitz, Len-

genfeld, Markersbach, Oelsnitz/E.

Sonnabend, den 03.02.2007

14.00 - 17.30 Uhr B-Jugend

Pokale WKFS Sachsen GmbH, Wilkau-Haßlau

Teilnehmer: Spielgemeinschaft Wildenfels/Kirchberg/Sil-

berstr.-Wiesenburg; Spielgemeinschaft Reichenbach/Schön-

fels, Langenbach,Sa. Werdau, Schneeberg; Spielgemeinschaft

Tannenbergsthal/Beerheide Lauter, Neuwürschnitz

Wir empfangen zu den Turnieren Gäste von 17 Vereinen.

D. Kahler, Nachwuchsleiter

Kirchliche Nachrichten

Katholische Pfarrei

„Maria Königin des Friedens“ Kirchberg

Mittwoch, 17.01.07

16.00 Uhr Beichtgelegenheit

17.00 Uhr Hl. Messe

18.00 Uhr Bibelkreis

Freitag, 19.01.07

18.30 Uhr PGR-Sitzung

Sonntag, 21.01.07

09.00 Uhr Hl. Messe

Mittwoch, 24.01.07

16.00 Uhr Beichtgelegenheit

17.00 Uhr Hl. Messe

Sonntag, 28.01.07

09.00 Uhr Hl. Messe

Mittwoch, 31.01.07

16.00 Uhr Beichtgelegenheit

17.00 Uhr Hl. Messe

Ev.-Luth. Kirchgemeinde

Margarethenkirche Kirchberg

Sonntag,  21.01.07

09.00 Uhr Sakramentsgottesdienst

Montag,  22.01.07

19.30 Uhr Kirchenchor

Dienstag,  23.01.07

09.45 Uhr Andacht

19.00 Uhr Männerwerk

Mittwoch, 24.01.07

10.00 Uhr Bibelstunde, Heim Dr.-Ziesche-Str.

15.00 Uhr Frauendienst Cunersdorf

19.00 Uhr Junge Gemeinde



1/2007 Seite 11

19.30 Uhr Posaunenchor

19.30 Uhr Bibelstunde Leutersbach

Donnerstag, 25.01.07

09.00 Uhr Mutti-Kind-Kreis

Freitag,  26.01.07

16.30 Uhr Schnitzkurs

19.00 Uhr Junge Gemeinde

19.30 Uhr Neubeginn Bibelarbeitskreis

Sonntag, 28.01.07

09.00 Uhr Gottesdienst

Montag, 29.01.07

19.30 Uhr Kirchenchor

Dienstag, 30.01.07

09.45 Uhr Andacht

St. Katharinenkirche Burkersdorf

Donnerstag, 18.01.07

19.45 Uhr Bibelstunde

Donnerstag, 25.01.07

19.45 Uhr Bibelstunde

Sonntag, 28.01.07

10.30 Uhr Sakramentsgottesdienst

Donnerstag, 01.02.06

19.45 Uhr Bibelstunde

Geänderte Öffnungszeiten der Kanzlei ab 2.1.2007:

Montag, Mittwoch

und  Donnerstag von 09.00 - 12.00 Uhr

und 13.00 - 17.00 Uhr

Dienstag: von 10.30 - 12.00 Uhr

und 13.00 - 17.00 Uhr

Freitag: von 09.00 - 12.00 Uhr

Ev.-Luth. Marienkirchgemeinde

Stangengrün

Pfarramt: Hirschfelder Str. 54; 08107 Kirchberg,

OT Stangengrün; Tel.: 037606/37775;

E-Mail: kg.stangengruen@evlks.de

Gottesdienst: an jedem Sonntag 8.45 Uhr bzw. 10.15 Uhr

Sie sind in unserer Gemeinde herzlich willkommen!

Evang.-methodistische Kirche

Kirchberg, Altmarkt 11

Sonnabend, 20.1.2007

13.30 Uhr Treff der „Wesley-Scouts“ in Hartmannsdorf

Sonntag, 21.1.2007

08.45 Uhr Gottesdienst

Mittwoch, 24.1.2007

15.00 Uhr gemeinsamer Seniorenkreis in Kirchberg

Freitag, 26.1.2007

19.30 Uhr Frauenkreis „Aufatmen“

Sonnabend, 27.1.2007

19.30 Uhr Kreis „im besten Alter“ bei Fam. Schnabel, Hart-

mannsdorf

Sonntag, 28.1.2006

08.45 Uhr Gottesdienst

Regelmäßige Veranstaltungen:

jeden Montag, 19.00 Uhr Bibelkreis für Einsteiger

jeden Dienstag, 19.00 Uhr Blau-Kreuz-Gruppentreff

jeden Mittwoch, 19.00 Uhr Bibelstunde (außer 24.01.)

jeden Donnerstag, 19.00 Uhr Patientenandacht im

Krankenhaus Burkersd.;

19.45 Uhr Bibelstunde in Burkersd:

Evangelisch-Freikirchl. Gemeinde

Kirchberg, Brüdergemeinde, Bahnhofstr. 8

Donnerstag, 18.01.07

19.00 Uhr Missionsbericht aus Nepal (Karl Weber)

Samstag, 20.01.07

19.15 Uhr Jugendstunde

Sonntag, 21.01.07

10.15 Uhr Verkündigung der frohen Botschaft

10.15 Uhr Fröhliche Kinderstunde

Freitag, 26.01.07; und Samstag, 27.01.07

Seminare zum Thema Kindererziehung,

Referent: Joachim Deschner, genaue Seminar-

zeiten unter www.efg- kirchberg.de

Sonntag, 28.01.07

10.15 Uhr Abschluss der Seminartage mit J. Deschner

10.15 Uhr Fröhliche Kinderstunde

Infos auch unter: www.efg-kirchberg.de

Missionswerk Werner Heukelbach, 51702 Bergneustadt,

Schriftenlager Neue Bundesländer, Kirchberg, Bahnhof-

straße 8

Schriftenmission: dienstags von 15.00 bis 17.00 Uhr und

samstags von 9.30 bis 12.00 Uhr haben wir für Sie unser

Bücherlager geöffnet. Sie können völlig kostenlos zu aktuel-

len Lebensfragen Schriften, Kleinschriften usw. erhalten.

Besonders sind unsere 20 verschiedenen Kinderbilderbücher

zu empfehlen. Kommen Sie doch einfach vorbei!

Telefonmission: Rund um die Uhr können Sie unter der

bundesweiten Rufnummer 0180 5647746* eine 3-Minuten-

Kurzpredigt zu wegweisenden Themen hören. Jeden Freitag

ein neues Thema.  (*12 Ct./Minute)

Radiomission: RTL Radio Luxemburg:

Montag - Freitag: 5.00 Uhr, 19.45 Uhr

Samstag: 5.00 Uhr, 5.45 Uhr, 19.00 Uhr

Sonntag: 6.00 Uhr, 7.15 Uhr, 19.45 Uhr

über Mittelwelle 1.440 kHz

Sendungen über „Die Stimme Rußlands“:

Täglich außer mittwochs um 20.43 Uhr über Mittelwelle 1386

kHz, 1323 kHz, 1215 kHz sowie auf verschiedenen Frequen-

zen der Kurzwellenbänder 49 m, 41 m, 31 m, 25 m,

19 m. Fordern Sie direkt kostenlos das Programm beim

Missionswerk an. Liebe Radio-Hörer des Missionswerkes

Werner Heukelbach! Ab sofort, könnt ihr nach MEZ Morgens

6 Uhr und abends 18 Uhr unsere Rundfunksendungen in

deutscher Sprache über Internet hören: www.bbnradio.org/

german. Die Ausstrahlung ist von Nordamerika aus.

Evangelisch-Freikirchl. Gemeinde

Wolfersgrün, Brüdergemeinde, Dorfstraße 24

Dienstag: 19.30 Uhr Bibelbetrachtung,

Gebetsgemeinschaft

Sonntag: 10.00 Uhr Verkündigung der frohen Botschaft

10.00 Uhr Fröhliche Kinderstunde

Landeskirchliche Gemeinschaft

Kirchberg, Bahnhofstraße 16

Sonntag: 14.00 Uhr Gottesdienst

Donnerstag: 19.30 Uhr Bibelstunde

Neuapostolische Kirche

Kirchberg, Altmarkt 7

Sonntag: 09.30 Uhr Gottesdienst


